Unde manifestum est iuxta naturalium regulam eum supra divisisse [*scil.* Boetius] cum ait «Ea quae sunt bona quaero an participatione an substantia bona sint». Quicquid enim naturaliter de subsistente dicitur, aut eius subsistentia aut eius accidens recte intelligitur. Praeter haec tamen de ipso extra naturalium facultatem plurima dicuntur inter quae illa etiam sunt quae de eodem denominative praedicantur. Quo praedicando modo ethici omne creatum bonum esse enuntiant denominatione<sup>295</sup>.

Ciò non significa che in teologia si neghi la non-contraddizione o il terzo escluso (e dunque la logica classica con essi), né che la soluzione al quesito richieda di per sé un atto di fede (sebbene non ne impedisca l'eventualità): significa invece riconoscere che il problema

---

<sup>293</sup> Cfr. AGOSTINO, *De natura boni*, 18, PL 42, 556, ed. J. Zycha, Praegae – Tempsky – Lipsiae – Freytag 1892 (CSEL, 25/2), p. 862,6-38. E cfr. *ibid.*, 1, 551, p. 855,3-7: «Summum bonum, quo superius non est, Deus est; ac per hoc incommutabile bonum est, ideo vere aeternum et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est; ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod ipse». La 'sostanzializzazione' del bene propugnata da Agostino viene quindi radicalmente 'ontologizzata' da Anselmo d'Aosta, per il quale sono un *aliquid*, e dunque un *esse*, anche le realtà accidentali, incluse la volontà e le sue inclinazioni: sul punto si confrontino AGOSTINO, *De magistro*, 2, 3, PL 32, 1196, ed. K.-D. Daur, Turnhout 1970 (CCSL, 29), pp. 160,22-161,48, e ANSELMO D'AOSTA, *De casu diaboli*, 8, 336B, ed. Schmitt, I, p. 245,21-24.

<sup>294</sup> Cfr. BOEZIO, *De hebdomada*, 1312AB, pp. 189,53-190,76.

<sup>295</sup> GILBERTO, *In De hebdomada*, 2, p. 220,73-80. E cfr. *ibid.*, 2, p. 206,96-3.

del bene ha natura eminentemente ‘teologica’, e che solo in quell’orbita, nel dominio dunque per eccellenza del linguaggio improprio, trova risoluzione.

9.2. *Le due chiavi risolutive: la «denominatio transsumptiva» e la «similitudo extrinseca»*

È risaputo che il trattato boeziano ha offerto il prototipo di un modello assiomatico di orchestrazione della scienza teologica, che incontrerà una certa fortuna negli sviluppi teorici successivi, in particolar modo nelle *Regulae caelestis iuris* di Alano di Lilla, nell’*Ars fidei catholicae* di Nicola di Amiens, e (forse) nell’anonimo *Liber XXIV philosophorum*<sup>296</sup>. Nel *Quomodo substantiae* sono elencate nove *communes animi conceptiones*, affidando a esse, come avviene nelle dimostrazioni matematiche, la cogenza delle concatenazioni deduttive successive, sebbene poi Boezio non vi si richiami esplicitamente nel corso dell’esposizione. Gilberto è il primo commentatore a segnalare nel testo la dipendenza (sillogistica in alcuni casi, di derivazione immediata in altri) dei singoli ‘passi’ del ragionamento dalle *regulae* topiche, preoccupandosi inoltre di specificare a quali *conceptiones* occorra di volta in volta richiamarsi come premesse<sup>297</sup>: non s’impegna tuttavia in una ricostruzione *more geometrico*